Verum tamen est, quod ad melius esse, & ut suavis ordo constituendi legem observetur, oportet illam scripto tradi, quia cum ex natura sua sit stabilis, immobilis, & perpetua, connaturaliter perit illumi modum ad sui consistentiam, quo melius immobilitas & perpetuitas illius conservetur, & tenacius ac firmius memoria hominum infigatur: hic autem modus est scriptura, ut de se patet, & docet S. Thomas verbis supra relatis, quibus ait quod promulgatio presens ad futurum extenditur per firmitatem scripture, qua quodammodo semper legem promulgat: Ergo &c.

tit 3. AR.

ARTICVLVS V.

Quenam sit legis divisio?

70 **L**ex generaliter dividitur in divinam & humana: Lex divina est illa, quæ à Dei auctoritate immediatè vim habet, licet ejus promulgatio non fiat à Deo immediate, sed interventu Angeli vel hominis. Cujusmodi fuit lex verus à Deo tradita Moysi per Angelos, & per eum promulgata, & lex Evangelica, à Christo lata, & partim per ipsum, partim per Apostolos publicata. Lex humana est illa qua fertur immediatè humanæ auctoritate, licet à Deo accepta. Primus vero inter homines legislator fuit Moyses apud Hebreos, Phoroneus apud Gracos, Trimegistus apud Egyptios, Solon apud Athenies, Lycurgus apud Lacedemones, & Numenius Pompilius apud Romanos.

71 Lex divina subdividitur in æternam, naturalem, & positivam, quia lex Dei spectari potest vel ut ab æterno concepta, vel ut imprestata cuiuslibet homini intellectui, vel ut publica promulgatione manifestata. Lex vero divina positiva, in veterem & novam subdividitur. Prima est illa quam Deus dedit Moysi, per ministerium Angelorum, in monte Sinai, & per Moysen populo Israëlitico. Secunda ea est quam tulit Christus, novi testamenti auctor, & partim per seipsum, partim per Apostolos promulgavit. Sicut autem vetus triplicis generis præcepta continebat, nempe moralia, cæremonialia, & judicialia; sic nova etiā triplicia præcepta complectitur, nempe fidei, sacramentorum, & motuum, ut fulūs exponeamus infra cum de lege nova differemus.

72 Lex humana in Ecclesiasticam & civilem subdividitur. Illa fertur auctoritate Ecclesiastica, ut Papæ & Conciliorum; ista auctoritate sæculari, ut Regum & Imperatorum. Prima jus Canonicum, altera jus Civile appellatur.

73 Corpus juris Canonici dividitur in decretum & decretales. Decreti collector & ordinator est Gratianus, Monachus Ordinis S. Benedicti, qui post veteres canonum & decretorum collectorum, ingens illud opus contextuit & compofuit, partim ex Summorum Pontificum decretis, partim ex canonibus Conciliorum, partim ex dictis & sententiis Sanctorum Ecclesia Parrum. Hoc autem opus correctum & editum fuit auctoritate Gregorii XIII. Summi Pontificis.

Decretum vero in tres partes dividitur. Prima pars continet distinctiones centum & unam, in quibus de jure divino & humano, deque his quæ ad mores componendos, quæq; ad disciplinam Ecclesiasticam spectant, tractatur. Secunda continet causas triginta sex, & quilibet causa in variis questiones distribuitur. Causæ autem triginta sex in serie tractatus de penitentia, qui distinctionibus quinque perficitur. Tertia denique pars decreti, quæ agit de consecratione, quinque distinctiones complectitur.

Quod attinet ad decretales, quo nomine propriè significantur rescripta seu Epistolæ Summorum Pontificum, ad potentiam preces aut relationes emisse, ex fuerunt collectæ auctoritate Gregorii IX. Summi Pontificis, per S. Raymundum, ordinis Prædicatorum, ipsius Capellanum, & Pænitentiarum, & divisæ in quinque libros. Quoties autem decretales simpliciter al-

A legantur, Gregorianæ per excellentiam intelliguntur.

His quinque libris decretalium Gregorii, additus est aliis liber decretalium à Bonifacio VIII. Summo Pontifice, quem librum id est sum nuncupari voluit. Hoc Bonifacii volumen quinque libros comprehendit.

Sunt & aliae constitutiones seu decretales, quæ auctore habent Clementem V. Fuerunt autem editæ & publicatae ab ejus successore Joanne XXII. solentque appellari Clementinæ, & divisæ sunt in quinque libros.

Clementinæ adjunctæ sunt ab eodem Joanne Papa constitutiones viginti, quæ Extravagantes appellantur, quasi vagæ & excurrentes extra predictos decretalium libros.

Denique sunt aliae constitutiones à diversis Romanis Pontificibus editæ, quæ Extravagantes communes in scripta sunt, & quinque libros continent.

Assignat autem Gratianus à dist. 14. usque ad 25. sex principia seu fontes, ex quibus totum jus canonicum eritur, seu derivatur, nimurum Scripturam sacram, Traditiones, quæ ab Apostolis tanquam ab Evangelii præconibus promulgatae sunt; Canones Apostolorum, quæ tantæ auctoritatis non sunt, quanta sunt Traditiones; Decreta Summorum Pontificum, & Conciliorum generalium; Concilia particulaaria, Summi Pontificis calculo confirmata; & Epistolas Decretales Summorum Pontificum.

Librorum vero juris civilis, ab Imperatore 74 Justiniano collecti, ordo & divisio est hujusmodi. Justinianus cum animadverteret jus Romanum, quod civile per excellentiam appellatur, in immensam & confusam molem excrevise, statuit illud certis & brevioribus finibus concludere. Erant autem ante ipsius tempora tres Codices, quouscunq; continebantur leges & constitutiones anteriorum Imperatorum, Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosiapus, ex quibus unum confecit, quem de suo nomine nuncupavit. Peracto Codice Justinianus unum adjectit ad veterum Jurisconsultorum volumina, quorum infinitam propter multitudinem, & in duo millia librorum dispergam, coactavit ac digestit in quinquaginta libros, qui ideo libri Digestorum appellantur, vel Pandectarum, ducto nomine à græcis vocibus πάντας δικούαι, hoc est totum capio, quia universam veteris jurisprudentia scientiam continent. Deinde ut haberent legum cupido adolescentes facilem & simplicem viam, quæ progredi possent ad amplissimam juris scientiam, Justinianus componi curavit quatuor Institutionum libros, ut essent totius juris elementa atque principia. Sed quoniam priori illi Codici pleraque defectus videbantur, Justinianus alium auctiorem & emendatiorem edidit, quem vocavit Codicem repetitæ prælectionis; & hic est Codex, quem habemus, & quo utimur. Denique idem Imperator varias constitutiones, quas deinceps imperii sui tempore promulgavit, in unum librum rediget, & has constitutiones modò Novellas, modò Authenticas appellamus. Ergo totum jus civile constat, & compositum est, ex Codice, qui duodecim libris solvit, & quinquaginta libris Digestorum, seu Pandectarum, ex quatuor libris Institutionum, & unicolo libro Novellarum.

ARTI-

ARTICULUS VI.

Officia, effectus, & actus legis, breviter exponuntur.

75 **D**ico primò, duo esse præcipua legis officia, nempe dirigere, & obligare.

Prima pars patet, nam de ratione mensuræ & regulæ est quod sit dicta mensuratio & regulatio: Sed lex est mensura & regula actuum humanorum, ut constat ex dictis art. 1. Ergo est directiva hominum, eisque ostendit quid agere vel omittere debeant, quam ob causam vocatur lux Proverb. 6. *Mandatum lucerna est, & lex lux.* Et Psalmi. 118. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.*

Secunda etiam manifesta est, lex enim a ligando dicitur, *quia per eam (ut ait S. Thomas) obligantur subditæ ad ejus observantiam.* Vel ut loquitur Cæsiodorus, *eo quod animos nostros liget, sive que teneat obnoxios constitutis.* Hac autem obligatio, vel oritur ex ipsa rerum natura, si lex naturalis est, vel ex potestate & voluntate superioris, si positiva est.

Dico secundò, præcipiuus legis effectus est facere bonos subditos. Ita S. Thomas hic quæst. 92. art. 1. ubi hanc rationem afferit: Lex tendit ut faciat subditos obediétes sibi: Ergo ut eos faciat bonos, cum subditorum propria virtus, per quam sunt boni, consistat in eo quod bene obediant legi, sicut propria virtus Principis est, ut bene obediant legi, sicut propria virtus Principis est, ut bene subditis imperet.

Porro lex facit subditos bonos, vel simpliciter, vel secundum eam rationem, quæ ei subjecti sunt, ut patet ex intentione cuiusque legis. Lex enim divina, præfertim Evangelica, intendit ut homo fiat simpliciter bonus, non modo in exteriori opere, sed etiam in interiori animo, atque adeo ut fiat filius Dei adoptivus per gratiam. Lex naturalis, ut fiat bonus virginitatis moralibus, quæ naturæ commensurata sunt. Lex civilis, ut fiat bonus civis, qui exterius faciat ea, quæ ad pacem Reipublicæ sunt necessaria. Lex Ecclesiastica, ut fiat bonus Clericus, qui satisfaciat suo muneri.

Dico tertio, quatuor sunt actus legis, nimirum præcipere & prohibere, permittere, & punire. Ita S. Doctor quæst. citatā art. 2.

77 **P**robatur primo, quantum ad tres primos, ratione quam ibidem insinuat: Dantur legis effectus correspondentes humanorum actuum differentiis: Ergo sicut sunt tres humanorum actuum differentiæ genericæ, scilicet bonitas, malitia, & indifferentia; cum actus humani sint vel ex genere boni, vel ex genere mali, vel ex genere seu ex objecto indifferentes: si legis in genere tres effectus sunt, scilicet præcipere, prohibere, & permittere; nam præcipiuntur actus boni, prohibentur actus mali, & permittuntur indifferentes.

78 **P**robatur etiam quantum ad quartum, quia lex efficaciter actus bonos præcipere & malos prohibere non posset, nisi subditos extimore pœnas posset ad bonum inducere, & retrahere à malo: Ergo punitio est etiam actus legis.

79 Dices, sicut homines incitantur ad bonum, & retrahuntur à malo, per pœnas, ita etiam & per præmia: Ergo sicut punire est actus legis, ita

A etiam & premiare, & sic erunt quinque actus legis, & non solum quatuor.

Sed nego consequentiam & paritatem, ob triplex rationem discribimus. Prima est D. Thomas hic quæst. 92. art. 2. ad 3. quia præmiare ad quemlibet pertinere potest, & sic cum non sit actus superioris, non potest esse actus legis. Punire vero non potest pertinere nisi ad ministrum legis, cuius auctoritate pœna infertur, unde est actus superioris & legis. Secunda est, quia punire inducit ad operandum, per modum cuiusdam coactionis, præmissum vero nomina, sed per modum cuiusdam exhortationis & quasi consilii, ac proinde illud est actus legis, non vero istud. Tertia est, quia virtus secundum seipsum habet sufficientem honestatem, ut propter seipsum appetatur, unde sibi ipsi est sufficiens præmium, subindeque ad inducendum ad virtutem, quod fit per legem, non requiritur propositio alterius præmii, requiritur autem comminatio punitionis, ut homines, quorum sensus prout sunt ad malum ab adolescentia sua, propter corruptionem naturæ, timore pœnæ non sequantur passiones, sed legi obediant, & sic bonum commune promoveatur.

Ad majorem horum actuum intelligentiam, 80 observandum est primò cum Contrado hic quæst. 92. art. 2. quod illi non dicuntur actus legis, quia si sunt eliciti ab ipsa, quoniam lex non est habitus, nec potentia, & ita non habet actus elicitos; sed illa quatuor dicuntur esse actus legis, quasi integraliter, quia quodammodo integratur lex ex ipsis quatuor; non quia in qualibet lege in particulari reperiantur omnia ista, sed quia ad legem in communis pertineant; ita quod lex civilis v.g. integratur ex hoc quod præcipit quadam, prohibet alia, aliqua etiam permittit, & adversus transgressores pœnas decernit.

Advertendum est etiam, permissionem, quæ est tertius actus legis, non consistere in mera negatione præcepti & prohibitionis, ut existimat Lorca hic disp. 3. membro 2. circa finem, sed esse actum positivum, quo legislator in ordine ad bonum commune, & ut majora mala vitentur, statuit non prohibere aliquos actus indifferentes, aut parum malos, & permittere ut impuniantur. Talis est lex Gracchus in C. ad legem Julianam de adulteriis & stupro, quo sanxit non esse puniendum eum, qui alterum cum uxore in adulterio deprehensem occideret. Et lex *Nec in ea, ff.* ad legem Julianam de adulteriis coercendis, quæ statuit non esse puniendum parentem, qui occidit filiam in adulterio deprehensem. Similiter leges civiles, ad vitanda majora mala, permittent meretrices & usurarios in civitatibus, statuuntque ut, ob bonum commune Reipublicæ, usura, & simplices fornicationes à Judicibus non puniantur. Licet enim illi actus in ordine ad finem legis naturalis, qui est bonum rationis, pessimi sint, subindeque per legem naturaliem non permittantur, sed prohibeantur; tamen in ordine ad finem legis civilis, qui est bonum temporale Reipublicæ, indifferentes sunt, aut parum mali; malum enim Reipublicæ, quod confluit in illis ex una parte, resarcitur per bonum, quod evenit aliex alia; occisio namque adulteræ mala est Reipublicæ, inquantum ab ea tollitur una pars eius, sed hoc compensatur, plura evitantur adulteria.